



۲۰۱۶/۱۲/۲۳



پوهنمل حاجي محمد نوزادي

د ناندريو يوه بله غوا لنگيري

يو وخت ډير کلونه پخوا، فکر کوم ۱۳۶۱ کال به و، د کابل په څلور سوه بستريز روغتون کي د ناروغ پر بستر پروت وم. د اردو يو ژبه ور افسر هم راسره د درملني په خاطر پښي غزولي وي. کله ناکله به مو گپ شپ کاوه. يوه ورځ مي د ناروغی علت ترې وپوښته. ده ځواب راکړ چي څه درته ووايم، لکه ايمان چي مو ملايانو را خراب کړ، صحت مو همداسي دغو ډاکترانو برباد کړ. هر يو يې هر ځل بيلابيل تشخيصونه کوي او بيلابيل درمل راته اکسير بولي.

خبره د پروتوکولونو په اړه وه، هغه سياسي پروتوکول چي د اکسير په نامه يې اساسی قانون تر پښتو لاندې کړ او په ځانگړي توگه يې د کورني سياست ريښي ورستي کړي. کله چي د اولسمشري وروستي ټولټاکنې په دويم پړاو کي سنگک او «ع» او «غ» سره بنکر په بنکر سوه، «ع» او پلويانو يې د نارنجي حرکت په بڼه د نظامي پاڅون تهديد و کړ، د امريکا د بهرنیو چارو وزير بناغلي جان کيري سمدستي ځان را ورساوه او «غ» ته يې غاښونه سپين کړل. ده په دې بهانه چي گواکي غواړي غوټه په لاس خلاصه کړي نه په خوله، نو يې د گټونکي «غ» لاسونه او پښي په هغه پروتوکول سره و تړلي چي اولمليک يې په باوري اټکل د «ع» د ټيم يوه مشر غړي، فضل احمد معنوي ليکلی و او وروسته په انگرېزي ژباړل سوی و.

کله چي نوموړی پروتوکول لا لاسليک سوی نه و او متن يې په رسنيو کي لاس پر لاس سو، ما هغه مهال څو ليکنې وکړي او څه چي مي وړاندوينه کړي وه، له بده مرغه رښتيا ر ووته. د يوې ليکنې سرسليک مي دا وو: «ياره زه اوس هم دا غرکه څيري بولم» (کولای سئ پدغه لينک کي يې و گورئ):

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/naozadi_hm_yara_za_ousham_gharikka_ziribolm.pdf

د بلي ليکنې سرليک: «اشرف غني يې بيا په مرگ...» (و گورئ لاندی لينک):

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/naozadi_hm_ashraf_ghani_je_biya_pa_marg_woniwi.pdf

کله چي بيا د جان کيري د سپارښت سره سم پروتوکول لاسليک او د جنجالونو غوا بلاربه سوه، تر دې سرليک لاندې مي يوه ليکنه بريننايي رسنيو نشر کړه: «خبره چي غرکه سي، سمه لاره ورکه سي» (و گورئ)

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/naozadi_hm_khabera_cheysamalara_wrka_she.pdf

د جنجالونو بلاربه غوا اوس هغه ده لنگه ده او لکی يې د پيريانو د فتوا سره له مخي هره ورځ د «غ» پر سر د سوتي واری دی.

په لوړو ليکنو کي مي وړاندیزونه دا وه چي اشرف غني دي د جان کيري د سپارښتونو سره سم ډاکتر عبدالله ته پوره برخه ورکړي، خو دا کار دي د ملي مشارکت تر نامه لاندې وي، نه د يوه ټپل سوي پروتوکول د مکلفيت له مخي. ما دا هم ويلي و، داچي دوي د نارنجي يا سره حرکت سره د کودتا تهديدونه کوي، هر څه چي يې د توانه پوره وي، پري يې ږده همدا اوس يې وکړي. دا خبره که هغه وخت ځاي پر ځای حل سوی وای، ډيره به ښه وای، تر دی چي پنځه کلنه دوره په ناندريو تيره او اصلي دندې د ياده وتلي وي.

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ

تیره ورځ مي د افغاني كانالونو د لاري د جمعيت گوند د اجرائيه رئيس او د بلخ د هرکاره خپل سري والي عطا محمد نور له خولي وارويده چی ده د اشرف غني سره څو ځلي ملاقاتونه درلودل، دي اوس د بلخ د ولايت څخه لاس اخيستلو ته چمتو دي خو د جمهور رئيس نه يې غوښتنه کړي چې د جمعيت گوند سره به د هيواد د ټولو دولتي، اقتصادي، سياسي او ټولنيزو چارو په لورو تصميمونو کي مشوره کوي او په ټولو ارگانو کي به خپله ونډه ورکوي. ده دا هم وويل چې ډير ژر به په دې اړه د جمعيت گوند د لوري د جمهور رئيس سره يو پروتوکول لاسليک کړي.

ما د دې خبر په ارويدو د ځانه سره وويل چې دادی د چلنجونو او سرخوړيو يوه بله غوا لنگيرې. زما ډير ښه را ياد دی او د هېڅ هيوادوال به هم هير نه وي، کله چې د اولسمشري په وروستيو ټولټاکنو کي ښاغلي ډاکتر عبدالله خان کاندید کړ، په يوه ټلويزيوني مرکه کي يې په ډاگه وويل چې زه د افغانستان د جمعيت گوند کاندید يم او محترم صلاح الدين رباني زما د کاندیديدو بشپړ ملاتړ کړيدی.

د جان کيري په سپارښت پروتوکول چې ښاغلي اشرف غني د جمعيت گوند لخوا د کاندید سوي استازي سره لاسليک کړ، د دې خبري مانا داده چې د جمعيت گوند سره يې لاسليک کړيدی. د دغه پروتوکول له مخي د ټول هيواد په کچه د چارو نيمه برخه د جمعيت گوند تر لاسه کړه. داچي نوموړي گوند بيا د خپلو معاملو له مخي د وحدت گوند (محقق) او د اسلامي گوند يوه ښاخ (محمد خان) ته د دغې نيمي برخي يوه وړه ټوټه پلاس ورکړه، دا د دوی خپل منځي معاملي دي، دا ځکه هغه بله نيمه برخه چې اشرف غني ته پاته سوه، هغه هم يوازي د ده نه وه او د خپل منځي معاملو سره سم د وحدت گوند (دانش)، د اسلامي جنبش گوند (دوستم) او د جمعيت گوند (ضياء مسعود) سره وويشل سوه.

په دې توگه د جمعيت گوند د دغه پروتوکول له مخي د دواړو خواوو څخه نر غوندي خپله برخه تر لاسه کړه. داچي د ناندریو بله غوا به په کوم مصنوعي ميتود بلاربه او بيا لنگه سی، لا تر اوسه پوره مالومه نده. يو شی دلته مخکي له مخکي مالوم دی، هغه دادی چې بيله ناندریو به بل بچی و نه زيروي.

پای

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په ځير و لولئ